158 plena poteśtate surrogandi, qui habebunt plenam 
potestatem judicandi tam diu, quousque de de- 
fectibus et de absentia dignitariorom proyisum 
fuerit.

De Inhibltlonlbus ad Judicia dari solitis.
Item decernimus quod a mbdo et deinceps li

terae jus et justitiam prohibentes, ingravamen 
et praejudicium justitiam quaerentibus, non da- 
buntur nec concedentur, nisi illis qui in'bello 
fuerint, aut rebus et negotiis Reipublicae inten- 
dunt, tempore medio quo hujusmodi onera per- 
tuleront.

De notis non sofrendls ab exactlone Regla.
Item yolumus et decernimus. ne pecunia sive 

iuscriptionales ab csactione nostra Regia dein
ceps recipiantur, et ezigantur.

De judicio kmetonls frgitiri-
Item yolumus et decernimus ut causae pro 

kmethonibus fugitivis in Judicio Ćastrensi co
ram Capitaneis experiantur, sicut illorum qui 
rccepti fuerint yiolenter.

De falsariis citationum puniendis.
Item yolumus et decernimus quod calumnia- 

tores et falsae citationes ac inordinatae locum 
i u. judicijs non habebunt, pro quibus juxta qua- 
litatem cxcessus dignitarij judicio Praesidentes, 
habebunt facultatem eosdem calumniatores et 
falsas ac inordinatas citationes offerentes pu- 
niendi, corrigendi et mutilandi.

De pretio per Palatinos rebus imponendo.
Item plerumque ciyitatenses et oppidani', mer- 

catores et artifices, nobiles et advenas per in- 
ordinatam yenditionem consyeverunt grayare et 
opprimere, ideo statuimus quod Palatinus cu- 
juslibet Terrae habeat facultatem hujusmodi im- 
moderatam yenditionem moderandi: et ad bo- 
num ordinem ponendi et constituendi.

De puniendis decreto Palatinorum renitentibus.
Item si ciyitatenses et oppidani aliquo de

creto in statuto Palatini contrarios et inobedi- 
entes se exhibuerint, hujusmodi Palatinus ha- 
bebit facultatem renitentem suo statuto et ordi- 
nationi puniendi, mutilandi, juxta antiquam con
syetudinem.

159 CONFIRMATIO STATUTORUM
DZ

ZUFPI8 8ALINABUM PER DIVUM OLIM 8ECUNDUM 

CASIMIRUM MAGNUM ED1T0RUM PER 8ERENIS8I- 

MUM CASIMIRUM TERT1UM FACTA.

In Nomina Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam, Ne error ob- 

livionis gestis sub tempore yersantibus pariat 
detrimentum, alta Regum et Principum decre- 
yerunt consilia, ea literarum apicibus et testium 
annotatione perennare. Proinde Nos Casimirus 
Dei gratia Rex Poloniae, necnon Terrarum Cra- 
coyiae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cnja- 
yiae, Magnus Dux Lithvaniae, Pomeraniae, 
Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres. Si- 
gnificamus tenore praeśentium quibus expedit 
uniyersis, praesentibus et futuris harum notitiam 
habituris, quod etsi ex debito Regalis inunificen- 
tiae, ad omnium subditorum commodum, et pró- 
fectum oculo considerationis intendere habea- 
mus, propensior tamen solertia circumspectionis 
ad« augmentum tliesaurorum et proyentuum Re
gni nostri incumbit, ex quibus Regni et subdi
torum nostrorum commodis debite yaleamus pro- 
yidere. Cum igitur zuppae nostrae Bochnen: et 
Wieliczen: pars notabilis proyentuum et thesauri 
Regni existit, quae hactenus propter nimiam et 
continuum nobilium et diyersarum personarum 
frcquentationem et salis elaborationem in nota- 
bili sui parte dcsolationem et jacturam susce- 
perint, ex quo ncque Zupparij, neque sui offi
ciales regimini laboribus intendere yoluerint, 
hospitum curae procurationi intenti, et nisi eis 
tempestive subyeniatur yerendum est ne ruinam 
et jacturam totalem subeant et patiantur. yo
lentes igitur hujusmodi ruinae et jacturae sub- 
yenire, ut circumspecti Principia est, ex prae- 
teritis habere memoriam et intentae considera
tionis oculum ad futura, et. tandem ad singula 
salubri dispositione' procedere, dum omnia pro- 
spexerit sapienter. Imitando igitur yestigia Prae- 
decessoris nostri, diyae memoriae Domini Ca
simiri Regis Poloniae, qui praefatum thesaurum 
zupparum in capite et in membris, ac omnibus 
proventibus ordine dispositione, et terminis or- 
dinayit, statuit, et regulayit, atque perpetuis tem
poribus hnjusmodi ordinationem et regulationem 
tenendam servandam, custodiendam, sub poenis 
in eis contentis, statuit et definiyit. Ne igitur 
Nos, aut quempiam subditorum nostrorum ab 
hujusmodi órdinatione et dispositione recedere, 
aut eidem per ignorantiam contrayenire contin- 
gat, statuimus et praesenti edicto in robur ma
joris firmitatis declaramus ipsius Domini Ca
simiri Regis praefati statuta et ordinationes quae 160 
in nostro hucusque seryata sunt thesauro, in 
omnibus et per omnia, secundum regulationem, 
ordinationem et dispositionem suam debere te- 
neri et obserrari perpetuis temporibus duratu- 
ris, quorum et Nos tenorem constitutionum et 
articulorum ex certa scientia, et maturo consi
lio super hoc communicato, in omnibus suis 
punctis, articulis, conditionibus et clausulis ra- 
tificamus, approbamus et confirmamus.

Hoc specialiter addito et expresso, quod .omnia 
salaria et census, tam ecclesiasticis, quam sae- 
cularibus personis per Praedecessores nostros 
in perpetuum, ad tempus, vel ad yitam inscri- 
pti ab antiquo. per Zupparios pro tempore solri 
soliti, et literae justae et legitimae quomodoli- 

bet emanatae, in suo debent persistere robore 
et firmitate. Ne autem successu temporis, quo- 
cunque colore, arte vel ingenio statuta et ordi
nationes praedictas contingat a quocunque ia 
dubium reyocari, et de harum continentia et 
tenore concipere haesitationem, ipsas praesenti
bus inserendas duximus et inserimus, quorutrt 
tenor sequitur ęt est talis.

In Nomine Domini, Amen. Nota quod sub 
anno Incarnationis Domini, 1368, istud prac- 
8ens regestrom est conscriptum feria sexta post 
Conductum Paschae in castro Cracov: ad per
petuam rei memoriam, ob reyerentiam Dei Omui- 
potentis, necnon Beatae Virginis Mariae eju3 
Genitricis gloriosae, necnon ob merita omnium 
Sanctorum, atque Sanctarum, et ad mandatnm 
Illustrissimi Principis, ac Domini, Domini Ca
simiri Dei gratia Regis Poloniae, Sandomiriae, 
Cracoy; Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Pomera- 
niaeque haeredis conscriptum per manus Nota- 
rij Domini Demetrij, protunc Vicethesaurarij. 
Item ob istam causam istud. regestrom est com- 
pilatum, propter malam consyetudinem perpe
tuis temporibus eyitandam, et ut-consretudo zup
parum Domini Regis Casimiri, ac sui totius con- 
silij per suos legitimos successores perpetuis tem
poribus teneatur,- nam idem Dominus Rfex Ca- 
siminis nihil fecit in regestro addere sive .mi- 
nuere, sed fecit regestrom conscribere, et omnes 
conByetudines diligenter antiquas perpetue no- 
tare, prout antiqui Zupparij. Primus yidelicet 
Porinus Gallicus Albertus, qui mensuram mi- 
nnti salis minorayeront, Petrus Vinricus God- 
fridus Gallicus, DominuB Adam Presbyter, et 
Nicolaus Zupparius tenuerunt. Et hoc propte- 
rea fuit factum, quia in emptione zupparum Tru- 
kla, Henzel, Buta, Łeszko Judaeus, Bartko Mo- 
netarins, Arnoldus Welkier, propter remanen- 
tias salis in resignatione zupparum ac aliarum 
rerum ibidem scilicet in zuppis existentium yi- 
cissim fortissimo litigayeraut, quia nesciyerunt 
in zuppis modum, formam sive consyetudinem, 
et ob hanc causam fuerunt yocati protunc an- 
tiqui Zupparij, yidelicet Petrus Vinricus, Do
minus Adam Presbyter Godfridus, Nicolaus Zup- 

161 parius, qui rexerunt zuppas tempore Domini Re
gis Casimiri, nt modus regiminis zupparum sub 
juramento eorum perpetuis temporibus teneatur. 
Item iń compilatione hujus regestri Juit voca- 
tum consilium Domini Regis, yidelicet spiritusie 
et temporale, cui fuit data plenimoda potestas 
Domini Regis, ut taliter praesens regestrom con- 
scriberetur, propter veram, bonam, antiquam 
consyetudinem ęonseryandam, ac propter utili- 
tates thesauri dicti Regis, ac suorum legitimo- 
rum successorum, ac totius Regni perpetuis tem
poribus debet conseryari.

Nomina dominorum spiritualium hoc compi- 
lantium regestrom, sunt haec:

Primus fuit Dominus Florianus Episcopus 
Cracoy: item Dominus Wilk Cancellarius Cra
coy: item Zawisza Archidiacon: Cracoy: item 
Janko frater Simkonis Vice-Cabcellarius, item 

Bodzanta Procurator generalia; item Dominus 
Michalko Canonicus Cracoy: Protonotarius Do
mini Regis, item Zimko Notarius Domini Re
gis; item Joannes Jeliikowicz, qui tenuit pro
tunc monetam ad fideles manus cum Łeszkone 
Judaeo.

Nomina dominorum temporalium haec sunt:
Primus Dominus Joannes Melsztyn Caste.lla- 

nus Cracoy: item Dominus Neorza Palatin: Cra
coy: item Dominus Wafroszki Subjudex Cracoy: 
item Mgzcyyius de Kuilina Succamerarius; item 
Dominus Otto de Pilca; item Sviatosłaus Vi- 
cethesaurarius; item Demetrius Thesaurarius; 
item Malocha antiquus Procurator: item Szcze- 
panko Magister murorum.

Nomina antiquorum Zuppariorum, Magistro- 
rum montium, Stigariorum etc:

Primus Czyndel Stigarius, de montibus Ku- 
tnis: item Tyczkracz de Tęczyn; item. Bernar- 
dus Stigarius do Hungaria; item Stigarius Ca- 
8imirien: item antiqui Zupparii yidelicet Petrus 
Winrici; item Godfridus Gallicus; item Domi
nus Adam Presbyter; item Nicolaus Zupparius; 
item antiqui Zupparii rexerunt zuppas ad ma
nus fideles eis commissas, tempore Domini Re
gis Casimiri, et illic sub juramento omnem con
syetudinem per eos traditam, Dominus Rex Ca- 
simiros, cum toto suo consilio yidelicet spiri- 
tuali ac temporali, perpetuis temporibus servan- 
dam confirmayerunt.

Item, ad regestrom per Dominum Regem ac 162 
sufim consilium fuerunt yocati moderni Zuppa
rii confirmandum: primo Trita, item Leszko 
Judaeus, item Henselburg, item Bartko Mone- 
tarius, item Arnoldus Welkier.

Item ad regestrom formandum fuerunt yo
cati, Vice-Zupparij, Magistri montium, Stigarij 
ambarom zupparum, qui omnes ęonsyetudines 
zupparum regendarum sciyerunt. Primus fuit Al
bertus Magister pontium, frater Hanconis de 
Mienselmicz, jtem Joannes Paulini Vice-Zuppa- 
rius de Wieliczka, item Roreźek Carpentarius 
montium, item Giszko Stigarius de Wieliczka, 
item Nicolaus Stigarius de Wielicska, item Czan- 
dycz de Opayia Vice-zupparius de Wieliczka, 
item Penacus montium Magister de Bochnia, 
item Dominus Joannes Praebendarius de zuppa 
Bochnen: item Czkufiunf Carpentariu3 montium 
de Bochnia, item Bulein Magister montium de 
Bochnia, item Joannes Prokendorff Stigarius de 
Bochnia, item Kuta Magister montium de Boch
nia, item Petrus Verusch Stigarius de Bochnia. 
Item primo et principaliter, et maxime super 
omnia Dominus Rex Casimirus cum toto con
silio, prius nominatam consyetudinem regestri 
confirmayerunt, quod nullus dominorum sive sit 
magnus, sive paryus, sive Castellanus, sive Ca
pitaneus, praesumat zuppas yisitare. Causam as- 
signayerunt, quia yenerat Dominus Neorza Pa
latinus antę ęuppam, et mandayit sibi dari prae- 
libationem, extunc Dominus Rex resciens iras- 
cebatur sibi plusquam ad duos menses ita, quod 
yix illi yenia per dominos fuit impetrata, et sic
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Dominus Rex sub poena colli, ac bonorum de- 
mandat, quod nullus dominorum peramplius prae- 
sumat zuppas attentare, nam ąuando nobiles ad 
zuppas yeniunt, tunc Zupparius utilitates Do
mini Regis non potest tam diligenter aspicere 
propter impedimentum dominornm zuppas visi- 
tantium, ideo statutum est, quod nobiles nun- 
quam debeant zuppas yisitare, nisi sit prius de 
maxima gratia Domini Regis. Item statutum est, 
quod nullus Zuppariorum, sub poena colli ac 
bonorum suorum, aliquem equum nobilium sive 
dominorum, ad zuppas praesumat acceptare, et 
ipsum pabulare, exceptis equis Regalibus, ratio- 
nem assignayerunt, quia pecuniae Domini Re
gis in rationibus zupparum, quae proveniunt, 
minorarentur. Item statutum est, quod quando 
zuppae per Dominum Regem dantur ad fideles 
manus, quod nullus Zuppariorum, qui tenet zup
pas ad manus fideles, praesumat absque licentia 
Domini Regis aliquem dominorum ad zuppas 
iptromittere, et ci necessaria cum ejus equis et 
familia ministrare.